Дело № 1-592/2024

(УИД: 36RS0002-01-2024-005631-79)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2024 года г. Воронеж

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Будаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя Черных А.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника Казарина И.А., представившего удостоверение № 2539 и ордер № 150077 9242/1,

при секретаре Перовой Н.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не военнообязанной, не состоящей в браке, судимой:

- 03.04.2017 мировым судьей с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 8 000 руб., штраф не оплачен,

- 16.05.2019 мировым судьей с/у № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 360 часов, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 03.04.2017 и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 360 часов со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 17.05.2019 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч.З ст. 30,ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 03.04.2017 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца условно, с испытательным сроком 6 месяцев со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 23.05.2019 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 03.04.2017 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 8 000 руб.; штраф не оплачен,

- 30.05.2019 и.о. мирового судьи с/у № 3 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч,1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 03.04.2017 и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов со штрафом в размере 8 000 руб.; штраф не оплачен;

- 04.07.2019 мировым судьей с/у № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием ежемесячно из заработка 10 % в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 03.04.2017 и окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием ежемесячно из заработка 10 % в доход государства со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 20.08.2019 мировым судьей с/у № 2 в Советском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 30.05.2019 и по приговору от 04.07.2019 (мировой судья с/у № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ) и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб.;

- 13.09.2019 мировым судьей судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 04 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи с/у № 2 в Советском судебном районе Воронежской области от 20.08.2019, окончательно назначено наказание в виде 08 месяцев лишения свободы в колонии-поселения со штрафом 8000 рублей, штраф не оплачен; 

- 25.09.2019 Семилукским районным судом Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 20.08.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; 

- 23.10.2019 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 02 (двух) месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.09.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 09 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; 

- 31.10.2019 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 20.08.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;;

- 07.11.2019 мировым судьей с/у № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 04 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 31.10.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб. штраф не оплачен;

- 20.11.2019 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 05 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи с/у № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 07.11.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен; 

- 13.12.2019 и.о. мирового судьи с/у № 6 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 месяца, на основании ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ частично присоединены наказания по приговорам и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 31.10.2019 и по приговору от 25.09.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; штраф не оплачен;

- 19.12.2019 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 31.10.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; освобождена 10.04.2020 по отбытию срока наказания; штраф не оплачен;

- 13.05.2020 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 01 года лишения свободы условно с испытательным сроком 06 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору и.о. мирового судьи с/у № 6 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 13.12.2019 и окончательно назначено наказание в виде 01 года лишения свободы условно с испытательным сроком 06 месяцев со штрафом 8000 рублей, штраф не оплачен; 

- 30.10.2020 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 (3 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание по приговору от 19.12.2019 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб.;

- 26.01.2021 Железнодорожным районный судом г. Воронежа по ст. 158.1 (2 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 7 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 30.10.2020 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб.;

- 17.03.2021 мировым судьей с/у № 4 в Советском судебном районе Воронежской области по 4.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 30.10.2020 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; освобождена 13.08.2021 по отбытию срока наказания, штраф не оплачен;

- 02.11.2021 Советским районным судом г.Воронежа по ч.З ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 17.03.2021 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии- поселении со штрафом в размере 8 000 руб.; штраф не оплачен;

- 06.12.2021 мировым судьей с/у № 2 в Советском судебном районе Воронежской области по ч.3 ст. 30, 4.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы жом 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 02.11.2021 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы жом 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 8 000 рублей, штраф не оплачен;

- 24.12.2021 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 3.1 ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 06.12.2021 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб.;

- 14.03.2022 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по п. «в» ч.2 ст. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, на основании ч.5 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 02.11.2021 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 21.03.2022 Советским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК ) к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 02.11.2021 и окончательно назначено лазание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 17.08.2022 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 1 РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК > частично присоединено наказание по приговору от 21.03.2022 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 30.08.2022 мировым судьей с/у № 1 в Рамонском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы жом 9 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по 1говору от 17.08.2022 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб., штраф не оплачен;

- 26.09.2022 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговорам от 14.03.2022 и от 30.08.2022 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8 000 руб.; освобождена 07.06.2023 по отбытию срока наказания, штраф не оплачен,

- 31.01.2024 мировым судьей с/у № 3 в Советском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев, на основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы на тот же срок с удержанием из заработка осужденной 10 % в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено не отбытое наказание в виде штрафа по приговору от 26.09.2022 и окончательно назначено наказание в виде принудительных работ сроком 8 месяцев с удержанием из заработка осужденной 10 % в доход государства со штрафом в размере 8 000 руб.; отбытого срока наказания в виде принудительных работ не имеет, штраф не оплачен,

осужденной:

- 27.06.2024 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами с применением ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Советского района от 31.01.2024 и окончательно назначено наказание в виде 1 года принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % из ее заработка с отбыванием наказания в исправительном центра со штрафом в размере 8 000 руб.; отбытого срока наказания в виде принудительных работ не имеет; штраф не оплачен

- 17.07.2024 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ (три эпизода), с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы с удержанием 10% заработка, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний и наказания назначенного приговором Ленинского районного суда от 27.06.2024, окончательно определено наказание в виде 1 года 3 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства с отбыванием наказания в исправительном центре, со штрафом 8 000 руб.; отбытого срока наказания в виде принудительных работ не имеет; штраф не оплачен;

- 17.07.2024 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, с применением положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами с удержанием 10 % в доход государства, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору Ленинского районного суда от 27.06.2024 в виде 1 года 4 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработка с отбыванием наказания в исправительном центре, со штрафом 8000 руб.; отбытого срока наказания в виде принудительных работ не имеет; штраф не оплачен;

- 23.07.2024 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 (2 эпизода) УК РФ с применением положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами с удержанием 10 % в доход государства, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ назначено наказание по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено наказание в виде принудительных работ и полностью в виде штрафа, окончательно назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10 % заработка со штрафом в размере 8 000 руб., отбытого срока наказания в виде принудительных работ не имеет; штраф не оплачен;

- 22.08.2024 Рамонским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам Ленинского районного суда г. Воронежа от 17.07.2024, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.07.2024, Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 23.07.2024 окончательно назначено наказание в виде 01 года 06 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства с отбыванием наказания в исправительном центре и штраф в размере 8000 рублей, штраф не оплачен;

- 26.08.2024 мировым судьей судебного участка № 3 в Советском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору Романского районного суда Воронежской области от 22.08.2024, окончательно с применением ст. 53.1 УЕК РФ к принудительным работам на срок 01 гож 08 месяцев с удержанием из заработка осужденной 10 % со штрафом 8000 рублей, штраф не оплачен;

- 20.09.2024 Советским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Советском судебном районе Воронежской области от 26.08.2024 окончательно с применением ст. 53.1 УК РФ к принудительными работам на срок 01 год 09 месяцев с удержанием из заработка осужденной 10 % со штрафом в размере 8000 рублей, отбытого срока не имеет, штраф не оплачен; 

- 25.09.2024 Советским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказание по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 20.09.2024 окончательно с применением ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам на срок 01 года 10 месяцев с удержанием из заработка осужденной 10 % со штрафом в размере 8000 рублей, отбытого срока не имеет, штраф не оплачен;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 01.11.2023, вступившему в законную силу 12.11.2023, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. 00 коп., за то, что 31.10.2023 в 12 час. 32 мин. в гипермаркете «Линия-2», расположенном по адресу: 

<

...>, совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи на общую сумму 2 074 руб. 95 коп.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

13.04.2024 примерно в 14 час. 42 мин. ФИО1, имея корыстные мотивы и преступный умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают окружающие лица, похитила со стеллажа указанного магазина 4 банки растительного сублимированного кофе «MONARCH TROPICAL SELECTION», объемом по 180 гр. каждая, стоимостью 262 руб. 27 коп. за единицу товара, на сумму 1 049 руб. 08 коп., спрятав похищенное в находящийся при ней пакет. После этого, примерно в 14 час. 45 мин. того же дня, ФИО1 с похищенным товаром прошла через кассовую зону, не оплатила его и скрылась с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1 049 руб. 08 коп.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Защита не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе дознания.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – она совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, все обстоятельства, смягчающие ее наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она судима, в КУЗ ВО «ВОКПНД» (т. 1 л.д. 92) и в БУЗ ВО «ВОКНД» (т. 1 л.д. 90) на учете не состоит.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1 соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (л.д. 37), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимая признала вину и раскаивается в содеянном, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее близких родственников, которым она оказывает помощь.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений (простой), в связи с чем, при назначении ей наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, при определении срока и размера наказания подсудимого, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой ФИО1 преступления, ее ролью и поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для назначения ей наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ.

На основании вышеперечисленных обстоятельств, в связи с необходимостью соответствия применяемого наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой не возможны без назначения наказания в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, в том числе признание вины, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принимает решение о замене назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы прямо предусмотрены в санкции ст. 158.1 УК РФ 

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

25.09.2024 приговором Советского районного суда г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ подсудимой назначено наказание в виде принудительных работ сроком на 01 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием из заработка осужденной 10 % со штрафом в размере 8000 рублей, в связи с чем, при назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, заменив его на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ на принудительные работы на срок 4 (четыре) месяца, с привлечением к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором и наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Воронежа от 25.09.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства и штраф в размере 8000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной ФИО1 в исправительный центр в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 Уголовно-исполнительного кодекса РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденная ФИО1 самостоятельно следует за счет государства к месту отбывания наказания (в исправительный центр).

Разъяснить осужденной ФИО1 положения ч. 4 ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, согласно которым в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй статьи 60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденной ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу)

ИНН: 

<

***>

КПП: 366401001

Лицевой счет: 

<

***>

Казначейский счет:03100643000000013100

Банк: Отделение Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г. Воронеж

БИК: 012007084

ОКАТО: 20701000

Единый казначейский счет 10102810945370000023

КБК: 18811603121010000140

УИН: 1885362401051120542.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения по состоянию на 13.04.2024, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 80) – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.И. Будаковская